---

147 Vgl. ebd., 169: "Nec ullum verbum admirationis, salutationis et benedictionis dicitur de familia numerosa, id est, plurium filiorum"; ähnlich: Or. B. Beitia Aldazabal, Santander/Spanien, in: AcSynVat III/6, 63 und Av.s.e. B. Franc, Split und Makarska/Jugoslawien, in: AcSynVat III/7, 261.

148 Vgl. ebd., 261: "Magna difficultas mihi exoritur etiam ex verbis ...: 'Matrimonium non est merum procreationis instrumentum'. Unde humiliter rogo, ut haec verba simpliciter ex textu expungantur, quia saltem valde ambigua.

... Videntur enim ista verba significare procreationem prolis seu ius ad procreationem prolis non posse esse, etiam sine amore tenero, sufficiens motivum essenziale pro matrimonio in suo esse constituendo".

149 Vgl. Or. Kard. Eb. Ruffini, in: AcSynVat III/6, 52: "Sub n. 21 pergravis agitur quaestio, quae neque clare proponitur neque satis caute, ne pravae interpretationis occasio praebeat neque perniciosus abusus via sternatur.

Quaestio - inquam - est de prolis numero et de filios procreandi officio in matrimonio."

150 Vgl. Av.s.e. Tb. Laudadio, Galle/Ceylon, in: AcSynVat III/7, 309: "Etenim, cum neque vir neque mulier valeant separatim procreare filios, ineunt societatem coniugalem, cuius vinculo constituentur causa filiorum in actu primo. ... filius, realiter generatus, seu ut effectus, non pendet a sola voluntate seu ab actu humano coniugum: quare non est finis solius amoris coniugalis. Sed quatenus praeexistit in intentione naturae ut ideale amoris coniugalis et ut forma, qua coniugium constituitur, filius est finis unicus et totalis, quem quaelibet actuatio vitae matrimonial-

letztlich die Fortpflanzung zum Bedeutungssegment des Begriffs der ehelichen Liebe wird<sup>151</sup>, ist es nur konsequent, wenn jede Beeinträchtigung des generativen Aspekts der Zerstörung der ehelichen Liebe gleichkommt.<sup>152</sup> Es gibt somit nicht mehrere getrennte Zwecke, sondern nur den einen und ganzen Zweck der Fortpflanzung, zwischen dessen verschiedenen Aspekten ein Zu- und Unterordnungsverhältnis besteht, wobei diese mit den bekannten Ehezwecken insofern zusammenfallen, als es sich um die Zeugung und körperliche Aufzucht, die geistige Formung in der Erziehung und durch die Prägung auch des sexuellen Lebens auch um ein erlaubtes Heilmittel gegen die Begierlichkeit handelt.<sup>153</sup> Auf der anderen Seite erscheint die Gesetzgebung bezüglich der Fortpflanzung als Überfordernd, als Ursache für familiäre Tragödien und als Folge einer Überbewertung des biblischen Vermehrungsauftrags.<sup>154</sup> Die

---

lis, sive sexualiter sive aliter exhibitae, semper exprimere debet, sicut actus secundus derivat a primo. ... Porro finis iste non tantum generice et confuso modo tota vita coniugali exprimi debet, sed singulis actibus humanis, specificè coniugalibus, realizari debet aliquo modo: quia actio humana est expressio personae".

151 Vgl. o. 3.2.1.3.

152 Vgl. Av.s.e. Tb. Laudadio, Galle/Ceylon, in: AcSynVat III/7, 309: "Quod si contra positive talis finis excludatur, etsi partialiter, frustrando e. g. generativam virtutem actus coniugalis aut impediendo concordiam necessariam ad filios alendos et educandos, tunc etiam verus amor coniugalis destruetur, qui humanus, rationalis et medium ad caritatem supernaturalem esse debet".

153 Vgl. ebd., 309: "Finis autem immediatus matrimonii proprie dicendus est *filii*: finis immo unicus et totalis, tribus relucens aspectibus.

Quare non sunt fines matrimonii concipiendi separatim ut autonomia gaudentes, sed eius varii aspectus coordinandi et subordinandi sunt ad invicem" und ebd., 310: "...filius considerari debet sub triplici aspectu: ita ex unico fine matrimonii triplex exsurgit finalitas vitae coniugalis, quam etiam partialiter obsecundare licet, frustrari autem nefas est etsi partialiter.

Filius enim corpore, anima et spiritu supernaturali quodammodo constat. Ad corpus generandum et alendum, coniuges ius perpetuum et exclusivum in corpus ad actus per se aptos ad proli generationem sibi mutuo dant et exercent. Anima, a Creatore immediate condita, committitur parentibus, ut amanter suscepta colatur et plene humana fiat educatione. ... concupiscentia sexualis fit humana et licita, quatenus obtinet finem et rationem suam in castitate coniugali, quae est medium amoris caritatis parentum inter se et erga prolem".

154 Vgl. Av.s.e. B. Fady, Lilongwe/Nyasaland, in: AcSynVat III/7, 255: "S'engager dans l'état de mariage avec la législation présente sur la procréation demande plus de courage et d'abnégation et de sacrifice en ce qui concerne le 6<sup>e</sup> commandement que d'embrasser la vie religieuse.

Est-il normal que les commandements demandent plus de sacrifices que les conseils? ...

Les conséquences de la législation actuelle: elle crée des désunions dans la famille, de vraies tragédies. ...

Berücksichtigung der Fortpflanzung im Schema sei völlig hinreichend, es solle aber darüber hinaus deutlich gemacht werden, daß die Fruchtbarkeit eher auf den Ehestand insgesamt bezogen sei als auf jeden einzelnen Akt.<sup>155</sup> Bleibt zu klären ob eine und welche Zuordnung zwischen beiden offensichtlich in unterschiedlicher Weise als ehrelevant empfundenen Werten vorgenommen wird, in welches Verhältnis sie zueinander gebracht werden.